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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования. В насто-

ящее время большое внимание исследователей уделяется задачам вибраци-

онной гидромеханики, в которых изучается влияния осциллирующих сил на

динамику неоднородных по плотности гидродинамических систем. Особый

интерес вызывают задачи о динамике фазовых включений в жидкости, а

именно возможность управления и позиционирования во вращающейся или

вибрирующей полости. Данный интерес связан напрямую с вопросами эф-

фективной очистки от примеси жидкостей, интенсификации перемешивания,

активизации сепарационных процессов. Также интерес представляет изуче-

ние влияния вибраций на границу раздела жидкостей ввиду решения большо-

го спектра прикладных задач. Основной интерес в данном случае представ-

ляет добыча углеводородов, однако во многих технологических процессах на

производствах так или иначе встречается осцилляционная динамика границы

раздела, как смешивающихся, так и несмешивающихся жидкостей.

Целью диссертационной работы является экспериментальное изучение

«вибрационной» динамики многофазных систем при действии осложняющих

факторов: вращения, неоднородности свойств жидкости.

Задачи исследования:

 экспериментальное изучение вибрационной динамики легкого длинно-

го цилиндрического тела в заполненном жидкостью горизонтальном цилин-

дре;

 исследование динамики двухфазной системы, пара несмешивающихся

жидкостей и твердого тела в жидкости при вибрациях с частотой вращения

полости;

 изучение динамики тяжелого цилиндрического тела в цилиндрической

полости с жидкостью при модуляции скорости вращения; определение зави-

симости от безразмерной частоты модуляции величины подъемной силы и

механизма, определяющего ее значение;

 экспериментальное исследование динамики осциллирующей границы

раздела двух жидкостей с высоким контрастом вязкости в радиальной ячейке

Хеле–Шоу.

Научная новизна. Изучена осредненная динамика легкого длинного ци-

линдрического тела в заполненном жидкостью горизонтальном вращающем-

ся цилиндре в случаях, когда колебания тела относительно полости возбуж-

даются внешним статическим полем либо перпендикулярными оси вращения

поступательными вибрациями. Исследована динамика двухфазной системы

(пара несмешивающихся жидкостей и твердое тело в жидкости) при вибра-

циях с частотой вращения полости. Обнаружен эффект стационарного сме-

щения включения с оси вращения. Показана возможность вибрационного

управления фазовым включением в равномерно вращающейся полости. Рас-

смотрена динамика тяжелого цилиндрического тела в цилиндрической поло-

сти с жидкостью при модулированном вращении. Обнаружено определяю-

щее значение безразмерной частоты либраций в величине коэффициента

подъемной силы, действующей на тяжелое тело и приводящей к отрыву тела

4

от стенки полости. Впервые изучена динамика осциллирующей границы раз-

дела двух жидкостей с высоким контрастом вязкости в радиальной ячейке

Хеле–Шоу. Обнаружен и исследован новый тип неустойчивости, проявляю-

щийся в возникновении «пальчиковых» структур на межфазной границе в

фазе вытеснения вязкой жидкости с повышением амплитуды ее радиальных

колебаний. Показано, что неустойчивость имеет квазистационарную природу

и по типу аналогична неустойчивости Саффмана – Тейлора.

Теоретическая и практическая значимость работы. Ясность в специфи-

ке процессов, протекающих в многофазных системах при действии ослож-

няющих факторов, важна с позиции применимости в производственных и

технологических процессах. В частности, возможность управления положе-

нием фазового включения (легкого или тяжелого) в полости за счет перемен-

ного осциллирующего поля может быть использована для активации пере-

мешивания или для сепарации. Описанные в работе механизм стабилизации

(другими словами, выравнивания) межфазной границы и новый обнаружен-

ный тип квазистационарной неустойчивости по типу Саффмана – Тейлора

имеют широкий прикладной интерес в нефтедобыче и технологических про-

цессах, протекающих в пористых средах. Выполненные экспериментальные

исследования вносят важный вклад в развитие теории вибрационной гидро-

механики.

Методы и методология диссертационного исследования. Решение по-

ставленных задач осуществляется проверенными апробированными экспе-

риментальными методами с использованием современных устройств: высо-

коскоростная камера, шаговый двигатель с контроллером вращения, твердо-

тельный лазер, вибростенд. Обработка экспериментальных данных произво-

дится с помощью специализированных программ. Экспериментальное иссле-

дование структуры течения в полости осуществлялось методом цифровой

трассерной визуализации (PIV–метод).

Основные положения, выносимые на защиту.

 Колебания неоднородных по плотности многофазных систем, вызыва-

емые полем силы тяжести во вращающейся вокруг горизонтальной оси поло-

сти, являются источником осредненных эффектов (в частности, дифференци-

ального вращения), которые определяются скоростью вращения и парамет-

рами системы.

 Вибрации вращающейся полости с многофазной системой возбуждают

инерционные колебания последней и вносят вклад в осредненную динамику

фазовых включений. Эффект определяется безразмерными параметрами: ча-

стотой и амплитудой вибраций.

 Вибрации вращающейся полости с частотой вращения приводят к мо-

дификации центробежного силового поля и могут быть использованы для

вибрационного управления многофазными системами.

 Модулированное вращение полости с жидкостью и твердым тяжелым

телом генерирует осредненную подъемную силу, приводящую к отрыву тела

от стенки полости; коэффициент подъемной силы зависит от безразмерной

частоты либраций.
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 Колебания границы раздела жидкостей с высоким контрастом вязкости

в щелевом зазоре приводят к проявлению нового типа квазистационарной

неустойчивости, порог возбуждения которой определятся амплитудой коле-

баний межфазной границы.

Достоверность результатов исследования подтверждается использовани-

ем апробированных экспериментальных методик сбора и обработки данных.

Экспериментальный и теоретический подходы к рассмотрению проблем и

сравнением с результатами других авторов гарантируют точность результа-

тов.

Апробация результатов. Результаты исследования были представлены на

следующих конференциях: Всероссийская конференция, посвященная памя-

ти профессоров Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицкого и Д.В. Любимова «Перм-

ские гидродинамические научные чтения» (Пермь, 2016, 2018, 2019, 2020);

Международная научная школа молодых ученых «Волны и вихри в сложных

средах» (Москва, 2016, 2018); Международный симпозиум «Неравновесные

процессы в сплошных средах» в рамках Пермского Естественнонаучного

Форума (Пермь, 2017, 2021); Зимняя школа по механике сплошных сред.

ИМСС УрО РАН (Пермь, 2017, 2019, 2021); XXIII Международная конфе-

ренция «Нелинейные задачи теории гидродинамической устойчивости и тур-

булентность» (Звенигород, 2018); XII Всероссийский съезд по фундамен-

тальным проблемам теоретической и прикладной механики (Уфа, 2019); VII

Всероссийская конференция с участием забежных ученых «Задачи со сво-

бодными границами: теория, эксперимент и приложения» (Красноярск,

2020). Работа выполнена при поддержке: проекта Российского научного фон-

да № 14-11-00476; Ведущей научной школы № НШ-9176.2016.1; проекта

Министерства образования и науки РФ 3.9053.2017/БЧ.; проекта Российского

научного фонда № 18-71-10053; Российского Фонда Фундаментальных ис-

следований (проект 17-41-590773, проект 18-31-00363, проект 20-41-596011);

Правительства Пермского края (грант для ведущей научной школы C-

26/1191); Правительства Пермского края (грант для международных иссле-

довательских групп C-26/174.9).

Публикации. Полученные результаты опубликованы в 29 работах, вклю-

чая 6 статей в журналах из списка ВАК [1-6] (индексированы в

WOS/SCOPUS), 14 статей в сборниках научных статей и трудах конференций

(индексированы в РИНЦ) и 9 тезисов докладов.

Личный вклад автора. Диссертантом совместно с научным руководите-

лем спроектированы и сконструированы экспериментальные установки. Экс-

периментальные исследования и обработка результатов, описанные в главах

1, 2, 4, выполнены лично диссертантом. Эксперименты и обработка данных 3

главы проведены совместно с к.ф.-м.н. Власовой Ольгой Андреевной. Об-

суждение результатов, теоретический анализ и написание научных публика-

ций осуществлялись совместно с научным руководителем и соавторами.

Структура и объем работы. Основной текст работы состоит из введения,

четырех содержательных глав, заключения и списка литературы. Диссерта-
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ция содержит 120 страниц текста, включая 56 фигур, а также список литера-

туры из 112 источников.

Во введении представлен обзор литературы по теме диссертации, обозна-

чены цель и задачи исследования, ее новизна, научная значимость.

Первая глава включает в себя результаты систематического исследования

динамики цилиндрического тела относительно большой длины во вращаю-

щейся цилиндрической полости при перпендикулярных оси вращения вибра-

циях.


[…]


интервале частот 2 5vibf   Гц, показывают, что развитие неустойчивости с

повышением амплитуды колебаний всегда происходит по одному сценарию,

и неустойчивость не испытывает качественных изменений ни с частотой

вибраций, ни с положением межфазной границы.

В п.4.4 показано, что экспериментальные результаты полностью

согласуются при переходе к безразмерным параметрам: относительной длине

пальцев 1/vf exh R и относительной амплитуде колебаний границы раздела

2
0 1/ / 2 exb h V R h (рис. 10,а), которая рассчитывается на расстоянии 1exR ,

где неустойчивость развивается. Из графика следует, что неустойчивость

развивается по достижении критического значения безразмерной амплитуды

Рис. 9. Граница раздела двух жидкостей в фазе нулевого расхода (а) и фазе максималь-

ного вытеснения при: 0 1.69V  мл (б), 0 1.99V  мл (в); 0 30.6R  мм, 2vibf  Гц

Rin

а б в
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колебаний границы * / 2.3b h  и в условиях проведенного эксперимента не

зависит ни от частоты осцилляций, ни от расстояния межфазной границы от

оси симметрии ячейки.

Можно предположить, что потеря

устойчивости фронта межфазной границы

определяется критическим натяжением

границы, т.е. критической величиной ее

смещения от контактной линии. Можно

ожидать, что величина этого порогового

значения будет зависеть от силы

межфазного натяжения и условий

смачивания границы, т.е. от краевого угла.

Саффмановская природа обнаруженной

квазистационарной неустойчивости

подтверждается хорошим согласием

зависимости безразмерной длины волны

пальчиковых структур от капиллярного

числа с результатами других авторов

(рис. 10,б). На графике приведены

результаты обмера пространственного

периода структур у основания пальцев, на

расстоянии 1exR , определяемого как

1/ 2 /exh R k h  . Здесь k – азимутальное

волновое число. Капиллярное число

0 1/ (2 )ex oilwatCa V R h    рассчитано по

амплитудному значению скорости

межфазной границы. Экспериментальные

точки, соответствующие «пальчиковой»

неустойчивости, сгруппированы вблизи теоретической кривой. При

/ 2.3b h  с развитием обнаруженной неустойчивости Саффмана – Тейлора

все экспериментальные точки удовлетворительно локализуются вблизи

теоретической кривой, построенной для стационарного смещения границы

раздела [Fernandez J. et al. Phys. Fluids. – 2001. – V. 13. – №. 11. – P. 3120-

3125.]. Сравнение имеет качественный характер, поскольку в теоретическом

анализе для наиболее «опасных» длин волн (сплошная кривая на рис. 10,б)

капиллярное число определяется по скорости нарастания возмущений на

межфазной границе в отсутствие осцилляций.

Заключение

В диссертационной работе изучена вибрационная динамика

многофазных систем в заполненной жидкостью полости при воздействии

осложняющих факторов. Рассмотрено влияние инерционных силовых

полей – вращение и вибрации. В экспериментах варьируется относительная

плотность и вязкость системы. Экспериментальное исследование проведено с

Рис. 10. Относительная высота

«пальчиковых» структур от без-

размерной амплитуды колебаний

границы (а) и зависимость безраз-

мерной длины волны пальчиковых

структур от капиллярного числа (б)

а

б
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легкими и тяжелыми фазовыми включениями, как с твердой, так и

деформируемой границей раздела. Рассмотрена задача об устойчивости

границы раздела несмешивающихся жидкостей с высоким контрастом

вязкости при нормальных к границе вибрациях.

1. В ходе экспериментального исследования систематически изучена

осредненная динамика длинного легкого цилиндрического тела в горизон-

тально расположенной вращающейся цилиндрической полости в отсутствие

вибраций, а также при наличии перпендикулярных оси вращения вибраций.

 Показано, что в отсутствие вибраций при сравнительно медленном

вращении полости наблюдается отстающее вращение тела, интенсивность

которого понижается с увеличением скорости вращения.

 Обнаружено, что вибрации полости влияют на скорость дифференци-

ального вращения тела, которая немонотонно изменяется с частотой вибра-

ций.

2. Впервые изучена динамика двухфазной системы в цилиндрической по-

лости при совпадении скорости вращения с частотой вибраций.

 Показано, что осредненный эффект вибраций с частотой rvibf f экви-

валентен параллельному переносу оси вращения на расстояние, равное поло-

вине заданной амплитуды вибраций. Эффект характерен как для твёрдых

включений, так и для включений с деформируемой границей раздела.

 Экспериментально доказана возможность вибрационного управления

фазовым включением в равномерно вращающейся полости с помощью пер-

пендикулярных оси вращения поступательных вибраций.

3. В широком диапазоне безразмерных частот либраций систематически

исследована динамика тяжелого цилиндрического тела в неравномерно вра-

щающейся цилиндрической полости с жидкостью.

 Изучена подъемная сила, действующая на тело, и структура осреднен-

ных потоков, возбуждаемых телом.

 Обнаружено, что пороговое значение амплитуды модуляции, когда те-

ло отрывается от стенки, определяется относительной толщиной вязкого по-

граничного слоя.

 Показано, что коэффициент подъемной силы возрастает с безразмер-

ной частотой в исследованном диапазоне.

4. Впервые экспериментально рассмотрена динамика осциллирующей гра-

ницы раздела двух несмешивающихся жидкостей с высоким контрастом вяз-

кости в радиальной ячейке Хеле–Шоу.

 Обнаружен и исследован новый тип неустойчивости, проявляющейся в

возникновении «пальчиковых» структур на межфазной границе в фазе вы-

теснения вязкой жидкости.

 Показано, что неустойчивость аналогична неустойчивости Саффмана –

Тейлора. Неустойчивость развивается при достижении порогового значения

относительной амплитуды колебаний межфазной границы.

 Обнаружен стабилизирующий эффект радиальных колебаний границы

раздела приводящий к подавлению развитой неустойчивости.
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