ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Карпунина Ивана Эдуардовича:
«Осцилляционная динамика многофазных систем при действии
осложняющих факторов», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы**

Вибрационная конвекция (конвекция сопровождающаяся осцилляциями, заданными на границах области, ограничивающей жидкость) является сравнительно новым разделом экспериментальной и теоретической гидродинамики. Важность исследований для прикладных проблем не вызывает сомнений, поскольку периодичность процессов присуща многим технологическим процессам и природным явлениям. Отмечу, что в нашей стране важную и, наверное, пионерскую, роль при постановке задач вибрационной конвекции сыграли гидродинамики из Перми. Их экспериментальные и теоретические результаты признаны во всем мире, поэтому каждое исследование представителей этой школы вызывает пристальный интерес.

Диссертационная работа И.Э. Карпунина экспериментальному изучению вибрационной динамики многофазных систем для вращающихся и неоднородных вязких жидкостей в цилиндрических областях и радиальных ячейках Хеле-Шоу. Получены важные и интересные новые результаты, объяснения новых закономерностей неклассической (вибрационной) конвекции.

При ознакомлении с авторефератом у меня сложилось хорошее впечатление о проделанной работе. Изучена осредненная динамика легкого длинного цилиндрического тела в заполненном жидкостью горизонтальном вращающемся цилиндре в случаях, когда колебания тела относительно полости совершаются в продольном или поперечном направлениях и исследована динамика двух несмешивающихся жидкостей, и твердого тела при осцилляциях с частотой вращения полости. Впервые изучена динамика осциллирующей границы раздела двух жидкостей с высоким контрастом вязкости в радиальной ячейке Хеле-Шоу. Обнаружен и исследован новый тип неустойчивости, проявляющийся в возникновении «пальчиковых» структур на межфазной границе в фазе вытеснения вязкой жидкости с повышением амплитуды ее радиальных колебаний.

Я хотел бы отметить, что результаты, полученные И.Э. Карпуниным, прошли должную апробацию, опубликованы в журналах по профилю специальности, входящих в Перечень ВАК. Количество публикаций (6, шесть) по диссертационным исследованиям приятно удивляет, а названия

журналов дополнительно подчеркивают уровень исследователя и его изысканий. При чтении автореферата замечено несколько опечаток, но они не искажают представления о результатах исследования. Я бы хотел по тексту автореферата рукописи задать вопрос (высказать замечание):

1. Каким способом или методом оценивалась погрешность экспериментальных данных?
2. Какое оборудование было применено для проведения экспериментальных исследований?

Я полагаю, что диссертационная работа Карпунина Ивана Эдуардовича: «Осцилляционная динамика многофазных систем при действии осложняющих факторов», представленная на соискание ученой степени, соответствует требованиям п.9 Постановления Правительства РФ 842 от 24 сентября 2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями и дополнениями №335 от 30 июля 2014 г., 21 апреля, 2 августа 2016. Автор диссертации достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Я, Просвиряков Евгений Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры
информационных технологий и систем управления
Институт радиоэлектроники и информационных технологий – РтФ
ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
Доктор физико-математических наук
(01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы)
Просвиряков Евгений Юрьевич

11.10.2022 года

Почтовый адрес: 620002, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19, ФГАОУ ВО «УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
Номер телефона: +7(343) 375-48-78, +79826545223
E-mail: evgen_pros@mail.ru

Подпись Евгения Юрьевича Просвирякова заверяю:
ученый секретарь
ФГАОУ ВО
«УрФУ имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

В.А. Морозова